29 Cf. Arist., *De caelo* I, 11, 281a 7-27.

31 Arist., *ibid.*, Averroes, *De caelo* I, comm. 116, *ed. cit.* Tom. V, fol. 82^r.

2 credimus] determinamus B 6 minori] maiori N 6-7 activo—contrario
om. N 12 quanto] tanto N 13 potentia] quod etiam N 14 dico om. N
19 dicitur om. N 20 sufficientem] sufficienter N 24 magna] maxima B

Oppositum arguitur auctoritate aliorum multorum communiter dicentium quod non est dare maximum in quod potentia potest, sed minimum in quod ipsa non potest.

Ista quaestio est bene difficilis propter diversitatem potentiarum tam activarum quam passivarum, et propter diversos modos agendi aut patiendi, et movendi aut transmutandi.

Primo igitur dicam de prima potentia, scilicet de potentia divina. Et secundum fidem pono istam conclusionem, quod non est dare maximum mobile quod deus potest movere; quia suppono quod non possit dare mobile infinitum, secundum dicta prius, et tamen omni mobili finito dato vel dabili deus per suam infinitam potentiam posset facere maius mobile etiam finitum, et movere illud. Et ita etiam diceretur quod non est dare minimum mobile quod deus non possit movere, quia omne mobile sive magnum sive parvum deus potest movere. Et ideo potentia dei nec est determinanda per maximum in quod potest, nec per minimum in quod non potest. Ita etiam dico quod non est dare maximam velocitatem qua deus potest movere, imo quacumque velocitate data vel dabili, ipse potest movere velocius.

Sed nunc est dicendum quid de hoc diceret Aristoteles. Et videtur mihi quod Aristoteles diceret quod est dare maximam velocitatem vel etiam maximam tarditatem qua deus potest movere ultimam sphaeram; et illa maxima velocitas vel etiam illa maxima tarditas est illa qua deus modo de facto movet illam ultimam sphaeram. Aristoteles enim diceret quod deus, propter immutabilitatem suam et suae voluntatis, et propter inalterabilitatem ultimae sphaerae, non potest illam sphaeram movere velocius vel tardius quam nunc movet eam.

Tamen hoc non obstante, dicendum esset secundum Aristotelem quod non est dare maximam velocitatem vel maximam tarditatem qua deus potest movere vel etiam qua deus de facto movet; imo quacumque velocitate qua ipse movet, adhuc maiori velocitate ipse movet—non dico maiori extensive sed maiori intensive; id est, quod in ultima sphaera mota non est dare aliquid quod velocissime moveatur. Ipsa enim totalis sphaera non movetur velocissime, quia aliquae eius partes, puta prope polum, moventur tardius aliis.

Modo si aliquid sit difformiter album aut nigrum, ita quod continue de uno cono usque ad alterum conum sit pars post partem

1 communiter] aliter *N* 12 maius] magis *N* 14-15 quia—movere *om. N*
 24 modo de] motu debiter *N* 33 non dico maiori] maiori quod non *N*
 33-34 id est] et hoc est dictu *B* 38-39 Modo—partem *om. N*

albedo remissior, licet remissio inciperet ab uno cono a summa albedine, tamen illud totale corpus non denominaretur summe album. Imo, recompensando unam partem ad aliam, debet magis denominari a gradu medio inter partem maxime albam et partem
 5 minime albam. Unde diceretur, si baculus esset dicto modo dispositus, quod aliqua pars baculi esset albior quam ille baculus, et alia etiam esset minus alba quam ille baculus. Modo sic est de velocitate in proposito. Partes enim sphaerae remotiores a
 10 polis moventur velocius, et partes propinquiores polis moventur tardius. Ex quo sequitur quod totalis sphaera nec movetur velocissime nec tardissime, imo pars remota a polo movetur velocius quam totalis sphaera, et pars propinqua polo movetur tardius quam totalis sphaera, et quanto est pars remotior a polo, imo ab ambobus polis, tanto movetur velocius.

15 Modo quia sic est, non debet dici motum velocissime; ideo recompensando unam partem ad aliam debet magis denominari a velocitate mediata inter partem velocissime motam et tardissime. Et ex quo sic est, sequitur quod non est dare velocitatem intensissimam in caelo nisi sit dare partem remotissime distantem
 20 a polis. Sed non est dare talem nisi poneres aliquid sine latitudine; tunc enim verum esset quod linea circumferentialis circuli aequinoctialis esset remotissime a polis et velocissime moveretur. Sed supponimus quod non sit dare tales lineas. Si autem tu des inter polos aliquam partem longam, latam et
 25 fundam, ipsa non maxime distat a polis; imo si secundum latitudinem divideretur in tres partes, media pars eius magis distaret a polis; igitur non est dare aliquid velocissime motum.

Et idem apparet de tarditate, quia quanto est pars minor circa polum, tanto illa tardius movetur, et ideo non est dare
 30 partem tardissime motam nisi sit dare minimam, quod est impossibile.

Et eodem modo puto quod Aristoteles diceret quod esset dare maximum mobile quod deus posset movere uno motu, et illud est
 35 ultima sphaera; quia Aristoteles opinabatur quod deus non posset facere maiorem sphaeram, nec posset per consequens movere maiorem. Deinde simili modo, ut credo, diceret Aristoteles de potentiis intelligentiarum. Quaelibet enim habet suum mobile quod ipsa movet et potest movere, et non posset ipsum movere

1-14 albedo—velocius *om.* # 15-17 Modo—tardissime *om.* B 18-21 Et—latitudine] Ideo non est dare partem velocissime motam nisi sit dare remotissimam a polis nisi tu concederes lineam sine latitudine B 21-23 tunc—moveretur *om.* B 23-27 Si—motum *om.* # 28-29 minor circa polum] propinquior polo # 35-36 sphaeram—maiolem] illa #

maiori vel minori velocitate, propter hoc quod illae intelligentiae secundum Aristotelem sunt immutabiles et mobilia sua sunt inalterabilia; ideo necesse est intelligentias semper se habere eodem modo ad sua mobilia, et per consequens necesse est quod semper moveant illa uniformiter. 5

Sed circa hoc est una fortis dubitatio, posito casu quod non augeatur nec diminuatur nec aliquo modo alteretur virtus intelligentiae moventis orbem lunae, et posito etiam quod orbis lunae non ingrossetur nec subtilietur nec aliquo modo alteretur, ita tamen quod deus posset illum orbem augere sicut secundum veritatem potest. Tunc, istis positis, dubitaretur utrum potest dari maximum quod motor lunae potest movere. 10

Et videtur quod sic, quia motor lunae non est infiniti vigoris, ideo non potest movere quantumcumque orbem; ergo esset venire ad terminum magnitudinis ita quod orbem maiorem non posset movere. Et sic sub illo termino magnitudinis esset maximus orbis quem ille motor posset movere. 15

Sed oppositum huius credunt multi demonstrare, supponendo quod si motor debet movere aliquod mobile, necesse est quod virtus motoris excedat virtutem mobilis. Unde dicitur quod a proportione aequalitatis vel minoris inaequalitatis non provenit actio. Secundo etiam supponitur quod quantumcumque modicum virtus motoris excedat virtutem mobilis, illa motor potest movere illud mobile, si non aliunde sit resistentia vel impedimentum. 20 25

*(Lectio Codicis B)**(Lectio Codicis N)*

Tunc ergo concedat adversarius sphaeram maximam quam motor sphaerae lunae potest movere; constat quod virtus motoris excedit virtutem illius mobilis, secundum praedicta. Ponamus ergo quod deus illam sphaeram augmentet donec sit proportio aequalitatis ad motorem; tunc illa magnitudo secundum quam augmentata est semper est divisibilis. Et ponamus quod de illa deus auferat medietatem dimittendo aliam medietatem; tunc non erit amplius proportio aequalitatis motoris ad mobilem, imo motor excedet;

Tunc ergo concedat adversarius sphaeram maximam quam motor sphaerae lunae potest movere; constat quod virtus motoris excedat virtutem illius mobilis, et non indivisibili ergo divisibili, ergo ille sufficit ad motum, ergo potest movere maius illo etc.

*(Lectio Codicis B)**(Lectio Codicis M)*

et sic poterit movere illam sphaeram
residuam, quae tamen est maior quam
prima data. Ideo falsum est quod
5 dicit adversarius, scilicet quod
prima data esset maxima quam motor
lunae poterat movere.

Credo tamen quod ista ratio non
est demonstrativa, quia in motibus
10 quibus intelligentiae movent corpora
caelestia, nulla est resistentia
passi; imo pura inclinatio est il-
lius mobilis ad illum motum. Unde
bene verum est quod ubi esset re-
15 sistentia passi vel moti ad activum
vel motivum, necesse esset quod
virtus moventis vel agentis excederet
virtutem resistentem. Sed ubi non
est resistentia, non oportet quod
20 potentia excedat potentiam, quia in
moto sive in passo non est potentia
nisi passiva; potentia autem passiva,
quanto est maior in passivitate,
tanto patitur a minori activo; ideo
25 ad bene patiendum non oportet quod
potentia minoretur secundum passivi-
tatem.

Vere tamen concedendum est quod potentia activa debet ex-
cedere passivam secundum nobilitatem et perfectionem; sed non
30 oportet quod activum sit maioris activitatis quam passivum
passivitatis.

Dicto de potentiis dei et intelligentiarum, nunc dicendum
est de potentiis naturalibus et corporeis. Et est notandum
quod aliqua agunt sine resistentia passi, ut lucidum illuminans
35 diaphanum, vel visibile multiplicans speciem suam in medio
diaphano vel in oculo, et sic de multis aliis. Alia autem
agunt cum resistentia passi, ut calefaciens, aut levans lapidem,
aut grave motum deorsum, et sic de multis aliis; est enim

30 sit maioris *om. M* 32 Dicto—intelligentiarum *om. M* 35 multiplicans]
faciens *B* 36 diaphano *om. B* 36 et—aliis *om. M* 37 levans] potentia
levativa *M*

medium quod resistit. Et primo dicemus de hiis quae agunt sine resistantia, ubi est maior difficultas; et primo circa visum. Sed quia ad visionem requiritur illuminatio, ideo primo dicemus de illuminatione.

Est ergo prima dubitatio, utrum subiectum illuminabile sive diaphanum habeat aliquam resistantiam lucido illuminanti. Et videtur quod sic, quia licet diaphaneitas non resistat, tamen opacitas resistit in tantum quod pure opacum non reciperet lumen interius. Et etiam hoc patet quia minus diaphanus, quod est minus opacum, non ita intense illuminatur ab eodem lucido nec ad tantam distantiam sicut magis diaphanum et minus opacum; et hoc non videtur esse nisi propter resistantiam opacitatis. 5 10

Sed contra hoc obicitur, quia si opacitas resisteret, tunc per longiorem moram lucidi fieret illuminatio intensior et ad maiorem distantiam, sicut videmus de calefactione; et tamen hoc est falsum. Iterum, si lucidum per potentiam divinam praesentaretur instanter diaphano illuminabili, illud diaphanum instanter illuminaretur ita intense et ad tantam distantiam sicut illud lucidum posset illuminare per quantumcumque tempus; sed quae cum resistantia fiunt, non sic instanter fiunt ad intensum gradum, ergo etc. 15 20

Hoc est difficile, quia bene dubium est, alibi tamen tractandum, quae res est diaphaneitas et quae res est opacitas. Et probabiliter appareat mihi tenendum de proposito quod nulla est resistantia corporis illuminabilis ad lucidum illuminans, sed bene est minor passivitas si sit minor diaphaneitas, propter quod minor est actio. Resistentia enim est per contrarium vel per inclinationem ad contrarium; sed nihil in opaco vel in diaphano est contrarium lumini nec habens inclinationem ad aliquid contrarium lumini, quia lumen non habet contrarium licet isti termini 'lumen' et 'tenebra' opponantur privative. 25 30

23 Cf. Arist., *De sensu* 3, 439a 13—439b 18; Buridanus, *Quaestiones super librum Aristotelis De sensu et sensato*, printed with other works by Buridan, Albert of Saxony, and Themo Judaeus, in the collection entitled 'Quaestiones et decisiones physicales insignium virorum...', edited by G. Lockert, Paris 1516 and 1518.

2 ubi—visum] et est maior difficultas circa visum B 4 post illuminatione add. B scilicet quantum ad intentionem praesentem 9 interius om. N 13-21 Sed—etc.] Sed contra etc., ut vide de hoc in parvis libris naturalibus scilicet de sensu et sensato N 20 cum] sine B correxi 22-31 Hoc—privative om. N

Diceremus ergo quod causa quare minus diaphanum minus intense et ad minorem distantiam illuminatur, est minor passivitas. Ex eo enim corpus est passibile et receptivum luminis, quia est diaphanum, ita quod quanto est diaphanum tanto est passibilis, et per consequens receptivum intensioris luminis ab eodem ludico.

Secunda dubitatio est, utrum est dare maximum quod lucidum potest illuminare. Credo simpliciter loquendo quod non, quia sit lucidum A et illuminabile B, quod sit quantumcumque voluerimus magnum; deus in infinitum potest facere A lucidius, et B subtilius sive diaphanum, ex quorum utroque sequitur ad maiorem distantiam illuminatio. Sed ponamus quod A lucidum permaneat sine aliqua eius mutatione, et sic etiam B illuminabile permaneat sine aliqua eius mutatione, nisi quantum ad illuminationem. Tunc quaeritur utrum est dare maximum quod A illuminat vel quod A potest illuminare.

Respondeo et credo quod de facto est maximum quod A illuminat. Nam A lucidum non est infinitae potentiae sed est limitatum, ideo esset dare distantiam ad quam non illuminaret. Ponamus igitur quod A aliquid ipsius B illuminat et aliquid etiam ipsius B non illuminat propter nimis distare; ergo inter illuminatum et non illuminatum nihil est medium, nisi quod imaginatur punctum indivisibile secundum imaginationem mathematicam. Et sic totum infra illud punctum est illuminatum et nihil plus, igitur illud est maximum quod est illuminatum. Dico etiam quod illud est maximum quod A potest illuminare, posito quod dicto modo maneant sine mutatione eorum nisi quantum ad illuminationem requiritur. Et est causa huius conclusionis, quia A propter longam moram vel brevem nec intensius nec remissius illuminat, nec ad maiorem vel minorem distantiam; ideo non potest plus illuminare quam de facto illuminat secundum casum positum. Igitur, cum sit maximum quod illuminat, erit etiam maximum quod potest illuminare.

Et ex hoc sequitur quod non est dare minimum quod A non illuminat, vel etiam quod non potest illuminare; quia sit signum divisionis illuminati a non illuminato punctum D, tunc omne non illuminatum vel quod non potest illuminari est ultra punctum D, et ultra nihil est minimum, cum totum sit in infinitum divisibile.

1 Diceremus—causa] Causa autem # 9-10 sit—voluerimus] infinitive # 17-18 de—illuminat] sic # 19 post dare add. # maximam 19 non om. # 24-25 et²—illuminatum om. # (homoeot.) 28 requiritur om. B 29 moram p. corr. #; horam B # 34 minimum om. # 37 non om. #

Et ex istis possent inferri corollaria, quod est dare maximum spatium per quod determinatum visibile, puta corpus coloratum, multiplicaret suam speciem, scilicet speciem coloris; quia sicut se habet lucidum ad multiplicandum lumen quod est species lucis, ita se habet coloratum ad multiplicandum speciem coloris quantum 5 ad propositum; et ita probaretur de colore sicut probatum est de lumine.

Sequitur etiam ex dictis quod possibile est speciem determinati coloris multiplicari usque ad superficiem oculi absque hoc quod aliquo modo intra oculum multiplicetur; quia sic ad superficiem oculi potest terminari maxima distantia per quam ille 10 color potest suam speciem multiplicare. Et ita etiam possibile est quod ille color multiplicat suam speciem usque ad punctum quod mathematice imaginatur centrum oculi, absque hoc quod ultra multiplicet illam speciem. 15

Sed ultra, signemus e contrario determinatum diaphanum quod vocetur D; verbi gratia, ponamus quod D sit corpus orbiculare habens diametrum unius leucæ. Tunc dubitatur utrum est dare maximum vel minimum lucidum a quo D potest illuminari secundum se totum. 20

Respondeo quod simpliciter loquendo non est dare maximum a quo posset illuminari, quia quanto esset maius, tanto magis illuminaretur ab eo. Dico etiam, simpliciter loquendo, quod non est dare minimum a quo D posset illuminari, quia quantumcumque lucidum acciperetur parvum, tamen deus in infinitum posset 25 lucem eius intendere, et secundum quod magis intenderetur, ad maiorem distantiam illuminaret; ideo sic ad quantumcumque distantiam possit illuminare.

Sed posito, ut prius, quod D nullo modo mutetur nisi secundum illuminationem, et etiam quod nullo modo diversificetur lucidum 30 secundum intensionem vel remissionem lucis, nec alio modo nisi secundum maioritatem vel minoritatem, utrum tunc sit dare minimum lucidum a quo D potest illuminari secundum se totum?

4 multiplicandum—lucis] illuminandum # 5-6 se—propositum] color ad
multiplicandum speciem suam # 10-12 quia—multiplicare om. #
13-15 punctum—speciem] centrum oculi et non ultra # 19 lucidum om. #
22-23 quia—eo om. # 26-28 et—illuminare om. # 29-32 Sed—
minoritatem] Sed posito ut prius quod D sit invariatur et medium et totum
etc. # 33 lucidum om. # 33 secundum—totum om. #

Credo quod sic, quia erat dare maximum quod A lucidum poterat illuminare, et illud sit D; cum ergo minus lucidum non possit tantum illuminare sicut maius lucidum, sequitur quod minus lucidum quam A non potest illuminare totum D; igitur A est minimum a quo D potest illuminari secundum se totum.

Nunc restat magna difficultas de visu et visibili, quae sic potest explicari si ponamus quod visibile videtur a longe et per medium extraneum; unde dictum est secundo *De anima* quod sensibile positum supra sensum non facit sensum. Supponimus etiam quod non a quacumque distantia visus videret hoc visibile determinatum; verbi gratia, sit oculus A et visibile B, quod quidem visibile sit unus lapis pedalis albus, constat quod oculus ille non videret illum lapidem saltem distincte a spatio decem leucarum. Et ponamus semper quod spatium sit uniforme in suis qualitatibus. Est ergo quaestio, utrum est dare maximam distantiam a qua vel per quam A videret B, vel etiam utrum est dare maximum spatium in quo vel per quod A videret B. Et non oportet facere differentiam in proposito inter haec nomina 'spatium' et 'distantia,' quia quantum est spatium inter Sortem et Platonem, tantam dicimus esse distantiam Sortis ad Platonem.

Ad istam quaestionem respondetur communiter et probabiliter, ponendo illam conclusionem, quod non est dare maximum spatium sive maximam distantiam mediam inter A et B, per quam A possit videre B. Et pono quod oculus nunquam mutetur, et quod etiam visibile nunquam mutetur, nisi secundum elongationem vel appropinquationem; et quod etiam medium maneat semper consimile.

Ista conclusio probatur, supponendo quod aliquando melius videmus et aliquando minus bene. Si enim visibile sit satis prope et non nimis prope, nos ipsum bene et intense videmus; sed si continue elongetur, visio remittitur et debilitatur, et in tantum elongari poterit quod ex toto visio corrumpetur. Et ita manifestum est quod per continuam elongationem visibilis, visio est continue remissibilis usque ad eius totalem corruptionem. Nunc suppono, detur secundum adversarium maxima distantia per quam A potest videre B, et secundum illam distantiam ponatur B distare a visu, scilicet ab A. Tunc ergo A videbit B,

8 Arist., *De anima* II, 11, 423b 20-2.

2 cum *om. N* 3 maius] magis B 4-5 igitur—illuminari *om. N* 7 si ponamus] supponimus B 8-9 unde—sensus² *om. N* 22 ponendo—conclusionem *om. B* 29 et intense *om. N* 34 Nunc] Hoc B

et oportet illam visionem esse aliquantae intensio-
 nem, sicut omnem magnitudinem datam oportet esse aliquantae extensionis.
 Modo forma naturaliter remissibilis, quae est aliquantae intensio-
 nis, non corrumpitur tota simul, sed prius remittitur et
 continue usque ad totalem corruptionem; ergo per elongationem 5
 ipsius B ab A, remittetur illa visio antequam sit ex toto cor-
 rupta; et per consequens A videbit A a longiori distantia, sed
 tamen remissius; ergo illa distantia data ab adversario non erat
 maxima distantia per quam A poterat videre B.

Sed quamvis ratio ista reputetur a multis valde demonstrativa, 10
 tamen aliqui adducunt ad eam probabilem evasionem. Dictum enim
 fuit quod est dare maximum spatium per quod B visibile multi-
 plicat suam speciem, et ideo possibile est quod multiplicat eam
 usque ad superficiem oculi absque hoc quod aliquo modo multi-
 plicet eam intra oculum. Et sic etiam possibile est quod multi- 15
 plicat eam praecise usque ad medium oculi, et ita possibile
 esset quod multiplicaret eam per totum oculum et non ultra. Ex
 dictis prius patent ista. Modo posset dici probabiliter quod
 ad visionem non sufficit quantacumque parva multiplicatio
 speciei in oculum, sed requiritur ad minus quod per medium 20
 oculi multiplicetur, ita quod pertingat ad centrum. Vel forte
 requiritur quod per totum oculum multiplicetur, aut sicut alias
 melius posset assignari. Si ergo dicamus quod requiritur et
 sufficit ad visionem quod usque ad centrum oculi sit multipli- 25
 catio, tunc ad talem distantiam ponatur visibile, et sequitur
 quod inter oculum et visibile erit maxima distantia per quam
 ille oculus poterit videre illud visibile; quia quantumcumque
 modicum visibile elongaretur, species non multiplicaretur usque
 ad medium oculi, et sic secundum praedicta non videretur.

Et isti imaginantur sicut de tactu. Si enim A tangit B, non 30
 potest elongari quin ex toto desinat tangere. Et Aristoteles
 septimo *Ethicorum* ita imaginatur de delectatione et de visione,
 sicut de tactu. Unde in instanti A incipit tangere B, et etiam
 in instanti A desinit tangere B, licet haec communiter fiant ad 35
 motum temporalem elongationis vel appropinquationis. Ita etiam

32 Arist., *Eth. Nicom.* VII, 7 (?), or more probably *Eth. Nicom.* III, 10, or
De anima II, 11, 423a 13-423b 27, is intended.

2 magnitudinem] lineam N 12 visibile om. N 1c-17 et—oculum om. N
 17-18 Ex—ista] Et supponuntur ex dictis prius B 18 probabiliter om. N
 22 oculum] hoc non N 22 alias] alius B 23 assignari] signare B
 34 ad] sicut per N

species inciperet in instanti attingere ad centrum oculi, et etiam disineret attingere in instanti, licet communiter ad motum temporalem appropinquationis et elongationis ipsius visibilis. Nec videtur impossibile quod qualitates ad quas non est
 5 per se motus, imo quae perveniunt per modum sequele ad alios motus vel alias mutationes, non est, dico, impossibile tales qualitates fieri vel corrumpi simul totas secundum gradum intensum.

Et bene esset difficile istam evasionem destruere. Sed tamen
 10 per hoc non volo dicere quod conclusio quae ponebatur sit falsa; unde postea fiet regressus ad eam.

Secunda conclusio est, quod incipiendo ab oculo, eundo versus rem visam, est dare maximum spatium in quo visibile possit videri, saltem in quo totum possit videri. Probo, quia si B
 15 visibile elongetur continue a visu, erit spatium in quo videbitur et postea erit spatium in quo non videbitur; et non est idem spatium in quo videtur et in quo non videtur, nec est ali- quod medium inter illa spatia, quia tunc in illo medio nec videretur nec non videretur; ita quod illa spatia se habent ad
 20 invicem contigue vel continue. Ideo mathematice imaginetur signum divisionis, scilicet punctum D; tunc constat quod in toto spatio usque ad punctum D ipsum B videretur, et ultra non videretur; ergo illud spatium de oculo usque ad D est maximum spatium in quo B possit videri. Ita etiam ego dico quod totale
 25 spatium ultra D est maximum in quo B non possit videri.

Sed ad solvendum difficultatem debetis notare quod multum differt dicere 'spatium in quo B potest videri,' et 'spatium per quod B potest videri.' Constat enim quod B est in illo spatio in quo videtur, sed non est in illo spatio per quod
 30 videtur; imo spatium per quod videtur est totum intermedium inter visum et visibile, et ipsum visibile est ultra, contigue tamen se habens ad illud spatium intermedium.

Et tunc videtur mihi quod ista conclusio ponenda est secundum praedicta, quod non est dare maximum spatium per quod A potest
 35 videre B.

Et sic revertitur principalis conclusio, quae probatur per praecedentem. Est enim maximum spatium in quo visibile, si esset, videretur; et sic in exteriori spatio non videretur. Ponamus ergo quod B visibile sit ultra illud spatium maximum in

5 quae om. B 6 dico om. N 13 visibile] non B 14 saltem—videri
 om. B 16 postea om. N

quo videretur, tamen contiguae se habens ad illud spatium; tunc manifestum est quod non videtur per illud maximum in quo, si esset, videretur; sed si debet videri, oportet quod approxime-
 tur, et non potest approximari nisi secundum aliquid divisibile. Ponamus igitur quod ante, quando non videbatur, attingebat ad punctum D, et si debet videri oportet quod attingat ad punctum propinquiores ut ad punctum E; et illa puncta non sunt ad invicem immediata, et ideo potest dari punctum medium, et sic in infinitum. Ideo manifestum est quod spatium usque ad E non erat maximum per quod poterat videri, quia ultra poterat poni signum per quod adhuc videbatur; et sic nullum potest poni signum spatii per quod videtur quin adhuc potest videri per maius spatium. Et hoc faciliter potest videri in exemplo supra.

Ex istis ultra concluditur, sicut consuetum est concludi, quod est dare minimum spatium per quod A non potest videre B; quia illud minimum spatium per quod non videtur, est maximum spatium in quo B, si esset, videretur; et est spatium usque ad D. Iam enim dictum est quod per illud spatium non videtur, et tamen per omne minus spatium videretur, quia quantumcumque parvum appropinquaretur, ipsum intraret illud spatium in quo toto ponebatur videri; ergo illud erat minimum spatium per quod non potest videri.

Nunc ultimo dicendum est breviter de agentibus cum resistantia passi. Et de istis supponitur tanquam principium, quod si resistantia sit fortior quam virtus activa, nulla fit actio; imo etiam si resistantia et virtus activa sint aequalis fortitudinis, nulla fit actio. Sed si virtus activa sit fortior virtute resistitiva, tunc fit actio; et tanto erit actio maior sive velocior, quanto proportio excessus virtutis activae ad resistantiam erit maior. Haec supponantur. Tunc iterum supponamus quod agens non mutetur secundum eius fortitudinem.

Tunc ponitur haec prima conclusio, quod non est dare maximam resistantiam secundum quam agens potest agere, vel cum qua potest agere. Si enim A debet movere B, et tu vis dare maximam resistantiam cum qua A movet B, sit illa maxima resistantia CD. Tunc ego capio resistantiam aequalem virtuti activae, et tunc cum illa non poterit movere; sed poterat movere cum resistantia CD, ergo illa resistantia aequalis est maior quam resistantia CD, et ipsa sit CE. Et tunc illud quod est inter D et C est divisibile, et sit signum divisionis I. Tunc resistantia CI

11 per *om. B* 13 faciliter--videri *om. N* 13 supra *om. B* 24 tanquam principium *om. B* 26-27 resistantia—actio] sit sibi aequalis *N*

est minor quam resistentia CE, et per consequens virtus activa excedit eam, ideo potest movere; et tamen illa resistentia CI est maior quam sit resistentia CD; ergo resistentia CD non erat maxima cum qua A poterat movere B, quam tamen adversarius 5 ponebat maximam.

Et statim ex hoc sequitur secunda conclusio, sicut consuetum est ponere, scilicet quod est dare minimam resistentiam cum qua A non potest movere B; et illa est resistentia quae est aequalis virtuti activae. Dictum est enim quod cum tali non est actio, 10 sed quantumcumque daretur minor, virtus activa excederet eam, et sic posset movere. Ergo nulla est minor cum qua non possit movere; sed quo nihil est minus, illud est minimum; ergo illa est minima cum qua non poterat movere.

Et tunc specialius concluditur tertia conclusio, quod non 15 est dare maximum grave quod Sortes potest levare, sed est dare minimum grave quod non potest levare; et illud est illud quod est aequale suae virtuti.

(Lectio Cod. B)

(Lectio Cod. M)

Similiter etiam dicendum est, si 20 ponamus medium per eius grossitiem resistentem motui gravis deorsum, non est dare grossissimum medium per quod A grave potest movere se deorsum, sed est dare minime grossum per quod non 25 potest se movere deorsum. Nec est dare maximum pondus quod pondus A potest inclinare in statera, sed est dare minimum quod non potest inclinare, et illud est pondus sibi 30 aequale. Igitur in quibuscumque maius mobile magis resisteret, non esset dare maximum quod A posset movere, sed est dare minimum quod non posset.

Similiter dicendum est de resistentia extrinseca motus gravis aut levis, quod non est dare grossissimum medium quod A potest dividere movendo deorsum, sed bene minimum quod non. Nec est dare maximum pondus quod A potest inclinare in statera, sed bene minimum quod non; et illud est in potentia sibi aequale.

Sed quia etiam aliqui dicunt de maxima velocitate, ergo 35 dicerem de agentibus naturalibus et non voluntariis. Supposito quod nec augmentetur nec diminuatur virtus activa, nec etiam resistentia, et quod resistentia sit talis quod A possit movere B, ego dicerem quod est dare maximam velocitatem et etiam

4 cum—B *om. M* 10-11 virtus—minor *om. B (homoeot.)* 14 tertia conclusio *om. B* 16-17 et—virtuti *om. B* 38 ego—etiam *om. B*

minimam secundum quam A potest movere B; et est illa qua de facto A movet B, quia in casu posito A movet B aliqua velocitate et non potest movere B maiori vel minori velocitate, imo semper movebit uniformiter, observatis prædictis, quia semper manebit eadem proportio virtutis activæ ad resistantiam.

5

(Lectio Cod. B)

(Lectio Cod. M)

Ex quo concludendum est quod in motu gravis deorsum, medio existente uniformi, augetur continue virtus movens, sive illa sit locus attrahens sive sit impetus per motum acquisitus aut quodcumque aliud, de quo postea dicetur. Et hoc apparet, quia continue motus naturalis ipsius gravis deorsum fit velocior ac velocior, cum tamen resistantia maneat eadem quia ponimus medium uniforme.

Et sicut dico de mobilibus localibus, ita intelligendum est de alterationibus.

Aliquis tamen obiciet quia gutta aquæ projecta in magnum ignem agit et modiculo tempore demergat carbonem super quem cadit, et tamen ille magnus ignis est maioris resistantiæ quam sit virtus activa illius guttæ aquæ; ergo agens agit licet resistantia sit maior quam sua virtus activa. Solum modo dicendum est quod non totus ignis patitur ab illa gutta, sed quædam parva pars eius, cuius partis resistantiam superabat a principio virtus activa illius guttæ.

Ex quo sequitur quod in motu naturali continue augetur virtus movens quæcumque sit illa, sive impetus sive locus trahens etc., ex quo continue fit velocior.

10

Et sicut dico de mobilibus localibus, ita dicendum est de alterationibus.

20

Sed tamen obicitur de aqua projecta in magnum, quæ reagit. Vide hoc super primo de generatione.

25

30

13 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 12.

23 Buridanus, *Quæstiones super libris de generatione et corruptione*, I, Qu. 20, in *Cod. lat. Monac. 19551*, fols. 115^v-116^r. This work has never been printed.

Et sic suo modo debetis dicere de omnibus aliis, considerando quod si virtus activa augeatur ut in motu gravis deorsum, vel diminuatur ut in motibus violentis et in agentibus fatigabilibus, tunc augetur vel diminuitur velocitas. Et ideo ad haec 5 omnia oportet respicere et secundum eorum exigentia respondere. Et sic sit dictum.

QUAESTIO VICENSIMA TERTIA

Quaeritur consequenter: *Utrum omnis eius quod aliquando potest esse et aliquando potest non esse potentia tam ad esse 10 quam ad non esse sit determinato tempore et non infinito.*

(1) Arguitur quod sit infinito tempore, quia mundus aliquando potuit esse et aliquando etiam potuit non esse; quia de facto aliquando fuit cum ante non esset, et tamen ante eius creationem aeternaliter erat potentia ad esse ipsius mundi, quia aeternaliter possibile erat quod mundus fieret. Sed iterum, quia 15 mundus poterit annihilari sicut fuit creatus, et tamen nunquam annihilabitur, et omne quod potest annihilari habet potentiam ad non esse, sequitur quod mundus infinito tempore futuro habebit potentiam ad non esse.

20 Et statim, quantum ad istam rationem, notandum est quod ista ratio non est de potentiis naturalibus sed est de potentia supernaturali; quia non erat per naturam quod mundus crearetur, nec est per naturam quod mundus possit annihilari, sed per potentiam supernaturalem. Et ita bene concederetur illud quod 25 ratio concludit.

Sed modo quaestio restringatur, quo modo esset dicendum de quaesito, posito quod mundus esset aeternus et incorruptibilis secundum quod Aristoteles imaginabatur, et posito quod non possit aliquid fieri ex nihilo, sed quod necesse sit omne quod 30 fit fieri ex materia praesupposita, sicut verum est quod non potest aliquid fieri aliter modo naturali.

(2) Tunc ergo arguitur quod si praedicta starent, adhuc esset potentia ad esse vel ad non esse infinito tempore eius quod aliquando potest esse et aliquando non esse; quia antequam

9 Cf. Arist., *De caelo* I, 12, 281a 28—282a 22.

1 Et—considerando] Considerandum igitur est *N* 2 motu] motibus ipsius *N*
 3-4 et—fatigabilibus *om. N* 4 ad haec] adhuc *B* 11 sit] non sit in *B*
 13 fuit] non fuit *B* 14 quia *om. N*

generaretur Sortes, infinito tempore praeterito erat potentia ad esse Sortis; imo etiam eodem tempore infinito praeterito erat potentia ad non esse Sortis, quia erat possibile quod Sortes post eius generationem corrumpetur, et tamen potentia ad corruptionem est potentia ad non esse rei; ideo infinito tempore fuit potentia ad esse Sortis et non esse Sortis. 5

(3) Iterum, infinito tempore fuit potentia ad esse motus, et cum hoc ad non esse motus; quia motus, cum sit pure successivus, continue fit et continue corrumpitur pars post partem. Modo omne quod fit habet potentiam ad esse, et omne quod corrumpitur 10 habet potentiam ad non esse. Cum ergo motus aeternus, ut dictum est, semper generaretur et corrumpetur, sequitur quod semper et infinito tempore erat potentia et ad esse motus et ad non esse motus.

(4) Iterum, potentia ad esse vel ad non esse rei generabilis 15 et corruptibilis non est aliud realiter quam ipsa prima materia; et illa est tempore infinito; ergo tempore infinito est potentia ad esse et ad non esse rei.

(5) Iterum, arguitur de caelo quia caelum semper est, ergo semper potest esse, quia quod impossibile est esse, non est; 20 ergo potentia ad esse caeli est infinito tempore, et tamen caelum cum hoc habet potentiam ad non esse. Patet hoc per Commentatorem in *De substantia orbis*, dicentem quod caelum indiget potentia largiente sibi permanentiam sempiternam; modo non indigeret tali potentia si non posset non esse, ergo etc. 25

Oppositum dicit Aristoteles. Et potest argui suis rationibus, supponendo quod nunquam sunt simul potentia ad esse rei et potentia ad non esse ipsius; quia nos loquimur hic de potentia proprie dicta, scilicet prout hoc nomen 'potentia' connotat 30 carentiam actus, ita quod non dicamus aliquem esse in potentia ad sedere quando sedet, nec ad non sedere quando non sedet; imo dicamus eum actu sedere quando sedet, et actu non sedere quando non sedet. Et ideo, quia impossibile est eum simul sedere et non sedere, ideo etiam impossibile est eum habere simul potentiam ad sedendum et ad non sedendum. 35

24 Averroes, *De substantia orbis*, cap. II; ed. Venet. 1560, Tom. V, fol. 322^r.

26 Arist., *De caelo* I, 12, 281a 28-32.

11 aeternus] est aeternus *N* 16 realiter *om. N* 21 ad esse *om. N*
 22 hoc *om. N* 24 sempiternam] aeternam *N* 24 non *om. N* 31-33 imo—
 sedet *om. B* [*homoeot.*]

Tunc arguitur sic: Si esset infinito tempore potentia ad esse, et etiam infinito tempore potentia ad non esse rei, sequeretur quod esset dare duo infinita tempora diversa, ex quo non sunt simul potentia ad esse et potentia ad non esse. Sed
 5 illud consequens est inconueniens, quia unum tempus infinitum occuparet omne tempus.

Sed statim responderetur ad istam rationem quod non est inconueniens esse duo infinita tempora, unum in praeterito et alterum in futuro. Contra hoc replicat Aristoteles quia potentia debet determinari per maximum in quod potest. Maximum
 10 autem tempus uno modo diceretur quia non potest esse aliud maius, et hoc non est tempus nisi simpliciter infinitum. Alio modo dicitur maximum tempus secundum aliquam certam mensuram, et hoc non conuenit 'infinito quo'—id est, infinito secundum
 15 quid, scilicet quod est infinitum solum ex una parte sicut esset praeteritum vel futurum; ergo nulla potentia debet sic esse in infinito tempore. Sed si aliqua sit in infinito tempore, ipsa debet esse in tempore simpliciter infinito, et sic nunquam est potentia ad contrarium.

Iterum, ad idem videtur Aristoteles sic arguere: Illae potentiae sic infinitae vel essent a casu vel a natura; non a casu, quia tale est raro, ideo non infinito tempore; nec a natura, quia natura est causa terminationis aut ad semper aut ad certum et determinatum tempus, unde non est ratio naturalis
 25 quare aliquid infinito tempore sit uno modo, et postea aliter.

Pro quaestionem solvenda, notandum est sicut tangebatur quod hic intendimus de potentia proprie dicta, scilicet prout 'posse' vel 'potentia' connotat carentiam ipsius actus. Saepe enim utimur 'potentia' vel 'possibili' magis communiter prout se
 30 tendit tam ad contingens quam ad necessarium, et tam ad illud quod est quam ad illud quod non est cui tamen non repugnat esse; et de tali modo communi non intendimus ad praesens. Et sic diceremus quod non est simul potentia ad esse et ad non esse, imo cessat potentia ad esse rei quando res incipit esse, et
 35 cessat etiam potentia ad non esse quando res desinit esse.

Notandum est secundo, ut habetur nono *Metaphysicae*, quod quaedam est potentia remota, et quaedam est potentia propinqua.

14-16 Cf. Arist., *De caelo* I, 12, 283a 10: τὸ δὲ πῆ ἄπειρον οὐτ' ἄπειρον οὐθ' ὀρισμένον.

36 Arist., *Metaph.* X, 7, 1048b 37—1049a 18.

5 infinitum *om. N* 10 determinari] terminari *B* 25 quare] qualiter *N*
 28 connotat] denotat *N*

Verbi gratia, potentia remota ad esse Sortis est prima materia antequam sit convenienter disposita ad recipiendum formam Sortis, sicut est materia quae est sub forma terrae vel lapidis. Sed potentia propinqua ad esse hominis est materia iam disposita ad recipiendum formam hominis, sicut est materia existens 5 sub forma menstrui vel spermatis.

Notandum est tertio quod utraque potentia, scilicet tam propinqua quam remota, potest intelligi aut in ordine ad certum individuum, ut ad esse Sortis, vel ad non esse Sortis; vel in ordine ad speciem, id est indifferenter ad omnia individua de eadem specie. 10

Et tunc bene ponit Commentator quattuor conclusiones, semper intelligendo de illis quae aliquando possunt esse et aliquando possunt non esse; hoc est, de illis quae aliquando sunt et aliquando non sunt. 15

Prima conclusio est quod potentia ad speciem est terminata et a parte ante et a parte post; quod probatur capiendum exemplum de potentia ad esse asini, quae est materia carens forma asini et potens eam recipere. Illa ergo materia non posset illam formam recipere si non posset applicari activum; et si potest ei applicari activum, illud infinitiens applicabatur et infinitiens applicabitur—dico semper secundum speciem; et si applicabatur, recepit illam formam; et si applicabitur, recipiet eam. Et tamen, quando recepit vel recipiet, cessabat potentia ad esse talis rei; et sic illa potentia ad esse nec erat infinito tempore ante, nec erit infinito tempore post. Sed tunc in isto processu restat declarandum quod si activum poterat applicari illi materiae, ipsum infinitiens applicabatur et applicabitur. Hoc enim est manifestum de corporibus caelestibus quae agunt in ista inferiora; illa enim aeternaliter moventur motu circulari, per quem motum infinitiens revertuntur ad eadem signa, et ita infinitiens applicantur isti mundo inferiori illis modis quibus possunt ei applicari. Similiter hoc apparet de agentibus inferioribus, quorum applicationes fiunt et gubernantur ex applicatione caelestium; ideo infinitiens applicantur sicut et caelestia. Et sicut dico de potentia ad esse, ita dico de potentia ad non esse; quia sicut infinitiens applicantur agentia, ita infinitiens applicantur corrumpentia. 20 25 30 35

12 Averroes, *De caelo* I, comm. 120; ed. cit. t. V, fol. 85^{r-v}.

5-6 existens sub *om. N* 7 potentia] ponit *B* 10 omnia *om. N* 14-15 hoc
—sunt *om. N* 19 Illa] Alia *N* 25 sic] si sic *B* 34 agentibus] illis *N*

Secunda conclusio est quod potentia propinqua ad esse individui est etiam terminata, quia si materia sit sufficienter disposita ad recipiendum formam Brunelli, vel illa dispositio corrumpetur et sic cessabit potentia propinqua, vel, si remanet, 5
agens aliquando—imo infinitiens—applicabitur sibi, et sic transibit in actum et cessabit potentia.

Tertia conclusio est quod potentia ad non esse est etiam terminata, quia non est nisi quando res est, quae tamen res est corruptibilis; et talis res non semper est, nec a parte ante 10
nec a parte post, quia infinitiens applicatur corrumpens ut dictum est.

Quarta conclusio est quod potentia remota ad esse individui erat infinita seu in infinito tempore a parte ante; quia in infinito tempore erat materia ex qua generabitur Antichristus, 15
quae tamen non erat disposita ad recipiendum formam Antichristi; et illa vocatur potentia remota.

Tunc rationes faciliter solvuntur:

(1) Illa de creatione mundi procedit secundum modum supernaturalis potentiae; sed non secundum modum ponendi Aristotelis, 20
secundum quem modum ponebantur illae conclusiones.

(2) Alia ratio de potentia ad esse Sortis concessa fuit in ultima conclusione.

(3) Ad tertiam, de motu caeli aeterno, dicendum est quod nunquam caelum est in potentia ad motum, loquendo de potentia 25
in ordine ad speciem, quia semper actu movetur. Sed bene est in potentia ad individuum, ut ad revolutionem crastinam; et illa bene fuit infinita a parte ante.

(4) Alia ratio, quae erat de hoc quod materia est aeterna, conceditur; sed sicut nos hic loquimur, ipsa non dicitur po- 30
tentia ad esse rei nisi quando caret forma eius, et hoc non est semper.

(5) Ad aliam de permanentia aeterna caeli, diceret Aristoteles quod caelum non habet potentiam ad non esse, sed tamen bene indiget—id est, necessarium est quod in suo esse de- 35
pendeat a deo, a quo habet esse et permanentiam; non cum potentia ad oppositum, sed necessario habet a deo illam permanentiam aeternam.

Et sic patet quaestio.

2 est] et B 5 infinitiens] aliquando N 5 sic transibit] si transivit N
9 res] rei potentia N 14 Antichristus om. N 27 illa—fuit] ita bene
est N 35 cum] tamen N

QUAESTIO VICENSIMA QUARTA

Consequenter quaeritur: *Utrum omne corruptibile de necessitate corrumpetur.*

(1) Arguitur quod non, per instantias; quia omnis terra est corruptibilis, et etiam omnis ignis, cum habent materiam quae secundum se est in potentia ad aliam formam. Sed tamen aliqua terra, scilicet quae est in centro, nunquam corrumpetur, quia non apparet quo modo possit sibi applicari contrarium corrumpens, puta ignis aut aer. Similiter partes ignis coniunctae concavo orbis lunae nunquam corrumpentur, per eandem rationem. Ergo etc.

(2) Similiter, aurum est corruptibile, cum habet materiam. Et tamen nunquam corrumpetur, prout alchimistae dicunt esse expertum, qui habent artem corrumpendi omnia alia metalla et tamen non possunt corrumpere aurum.

(3) Instantia etiam est de qualitate symbola, quae manet eadem in generato et corrupto, sicut caliditas, si ex igne fiat aer vel e contrario. Illa ergo caliditas est corruptibilis, et tamen possibile est quod nunquam corrumpetur, quia possibile est quod ex igne fiat aer et e contrario multotiens, absque hoc quod ex eis fiant terra vel aqua; et qua ratione est possibile quod ita fiat multotiens et multis temporibus, pari ratione est possibile quod ita fiat in omni tempore; et sic nunquam illa caliditas corrumpetur.

(4) Similiter instantia est de lumine, quia si tota sphaera lunae est illuminabilis a sole, ubique per ipsam totam erit lumen eiusdem rationis; ideo si lumen in una parte est corruptibile, ita etiam in qualibet alia parte lumen erit corruptibile. Modo de facto lumen est corruptibile in illis partibus ad quas potest attingere umbra terrae; ergo similiter in aliis partibus lumen est corruptibile. Et tamen nunquam corrumpetur, quia nunquam erit ibi obstaculum quin sol illuminat illas partes.

(5) Iterum, aliquod corruptibile contingenter corrumpetur, ut Sortes qui a casu occidetur; ergo non de necessitate corrumpetur.

2 Cf. Arist., *De caelo* I, 12, 281a 28—283b 22.

4 non om. N 7 nunquam] nullo modo N 13 dicunt om. N 18 vel—
contrario om. N

(6) Iterum sequitur, si omne corruptibile de necessitate corrumpetur, quod etiam omne generabile de necessitate generabitur, quod est falsum ut dicitur in alia quaestione. Consequentia patet, quia omne generabile est corruptibile, et tamen nunquam
5 corrumpetur nisi prius generetur; ideo si de necessitate corrumpetur, oportet quod de necessitate generetur.

Oppositum tenent Aristoteles et Commentator in primo huius.

Praemittendae sunt hic multae distinctiones. Primo enim refert dicere 'omne corruptibile de necessitate corrumpetur,'
10 et 'de necessitate omne corruptibile corrumpetur.' Prima enim est divisa, et secunda composita; et potest dici quod prima est falsa, nec est de intentione Aristotelis, quia multa contingenter corrumpentur, ideo non de necessitate. Sed quaestio quaerit de secunda, scilicet utrum haec sit necessaria: 'Omne corrupti-
15 bile corrumpetur.'

Alia distinctio est, quod possimus loqui de potentia divina, et secundum ea quae tenemus ex fide; aliter possumus loqui secundum potentias naturales, vel ac si esset vera opinio Aristotelis de aeternitate mundi, et quod deus et intelligentiae
20 non possint aliter movere caelum quam movent de facto, nec facere miraculum; vel ac si nunquam deus de cetero faceret miraculum. De primo modo, dicendum est quod mundus bene est corruptibilis et annihilabilis per potentiam divinam, et corpora sanctorum, et tamen nunquam corrumpentur. Sed quaestio non
25 quaerit de isto modo, sed de secundo modo.

Tertia distinctio est, quod aliquid dicitur corruptibile quia iam est ens et potest non esse; alio modo, quia potest esse et iterum post non esse. Et tunc isto secundo modo, in-
finita sunt corruptibilia quae nunquam corrumpentur; quia in-
30 finita sunt generabilia quae nunquam generabuntur, et tamen omnia quae sunt generabilia sunt etiam corruptibilia, et nunquam corrumpentur nisi prius generentur. Et ideo non restat quaestio nisi de corruptibilibus quae iam sunt.

Tunc respondetur primo de substantiis, quod, secundum

3 Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 25.

7 Arist., *De caelo* I, 12, 282a 25-29; Averroes, *De caelo* I, comm. 137, ed. cit. Tom. V, fol. 97^r.

3 quod—falsum om. B 8 Praemittendae om. B 9 corruptibile] generabile N
9 post corrumpetur add. N et de necessitate omne generabile generabitur
10 et] vel N 11-15 secunda—corrumpetur] falsa nec de mente Aristotelis,
secunda autem composita et vera et de mente Aristotelis N 20 de facto
om. B

praedictam opinionem Aristotelis, necesse est quod omnis substantia corruptibilis corrumpetur; quia omnis substantia corruptibilis habet materiam, et materia secundum se est in potentia ad aliam formam, et potentia naturalis non potest frustrari in toto aeterno; ergo illa materia aliquando recipiet aliam formam substantialem, et sic corrumpetur substantia praecedens et generabitur alia. 5

Iterum, si substantia corruptibilis sit mixta ex elementis, ipsa est naturaliter locata ubi saepe concurrunt contraria; tale autem quae est coniunctum contrariis, si sit corruptibile, non potest infinito tempore durare. Si vero substantia corruptibilis sit elementum simplex, et nunquam corrumpitur, tunc potentia suae materiae, vel naturalis appetitus vel inclinatio ad formas nobiliores, scilicet mixtorum, frustrabitur toto aeterno, quod est secundum naturam inconveniens dicere. 10 15

Iterum, vel potest applicari corrumpens, vel non potest applicari. Si potest applicari, infinitiens applicabitur et applicabatur, ut dicebatur in alia quaestione; ideo corrumpetur. Si non potest applicari corrumpens, tunc non potest corrumpi; et si non potest corrumpi, tunc non est corruptibile. 20

Sed dubitatur de lumine in sphaera lunae, ubi umbra terrae non potest attingere, utrum illud lumen sit corruptibile. Ad quod respondeo quod aliqui ponunt lumen esse ens successivum pure, sicut ponerent motum localem esse ens successivum; et sic diceremus quod continue generatur et continue corrumpitur. Alii dicunt lumen esse naturae permanentis; et tunc diceretur quod illi lumini non repugnat ex ratione luminis corrumpi, sed aliunde repugnat sibi secundum potentias naturales, quia sol non potest abesse illis partibus sphaerae, nec potest aliquid interponi faciens umbram; ideo in illis partibus lumen est incorruptibile, licet dicamus ipsum esse corruptibile ad illum sensum quod non repugnat sibi ex ratione luminis corrumpi. 25 30

Et ita dixerunt aliqui aliquas partes ignis et terrae, de quibus a principio arguebatur, esse incorruptibiles naturaliter, licet dicamus omnem terram et ignem esse corruptibile ad illum sensum quod non repugnat eis ex ratione ignis et terrae corrumpi. 35

(1) Et sic esset soluta prima ratio. Tamen credo aliter

18 Cf. *supra*, Qu. 23.

17-18 et applicabatur *om. B* 21-22 ubi—corruptibile *om. N* 24 ponerent —successivum] poneremus de motu locali *B* 24-25 sic—quod] tunc *N* 28 repugnat sibi *om. N* 30-32 ideo—corrumpi *om. N* 35-37 licet—corrumpi *om. N* 38 aliter] alibi *B*

esse determinandum, quod partes centrales terrae possunt moveri ad superficiem terrae et ibi corrumpi. Et similiter partes ignis tangentes sphaeram lunae possunt descendere ad aerem et ibi corrumpi.

5 (2) Ad rationem de alchemistis, dicendum est quod multa potest natura quae per artem nesciremus facere.

(3) Ad aliam dicendum est quod licet ignis A et aer B possint multotiens transmutari absque hoc quod transmutentur ad aquam vel terram, tamen hoc non est possibile perpetuo, quia
10 possunt applicari agentia transmutativa eorum ad aquam vel ad aerem; et ex quo possunt applicari, infinitiens applicabuntur, sicut prius dicebatur.

(4-6) Solutiones aliarum rationum patent ex dictis in quaestione. Et sic patet quaestio.

15

QUAESTIO VICENSIMA QUINTA

Consequenter quaeritur: *Utrum omne generabile generabitur.*

(1) Et arguitur quod sic, sicut Aristoteles saepe in isto tractatu videtur arguere. Supponimus enim quod nunquam ex possibili, quantumcumque falsum, sequitur impossibile; et ideo, si
20 conclusio alicuius syllogismi est impossibilis, oportet alteram praemissarum esse impossibilem; et nisi ista concederentur, syllogismus ad impossibile nullius esset utilitatis. Tunc ergo, si aliquis non concedat quod omne generabile generabitur, ponat oppositum, scilicet quod aliquid est generabile et non
25 generabitur; et illud vocetur A. Tunc arguam sic: A non generabitur, et ipsum A generabitur; ergo quod generabitur non generabitur. Ista conclusio est non solum falsa sed impossibilis; ergo aliqua praemissarum erat impossibilis. Sed non minor, quae dicebat quod A generabitur, quia ex quo A conceditur
30 generabile, possibile est ut generetur; ideo haec est possibilis, quod A generabitur, licet sit falsa. Ergo maior erat impossibilis, quam ponebat adversarius, scilicet quod A non generabitur.

(2) Iterum, adversarius sicut dixi habet ponere istam

2 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 7.

12 Cf. *supra*, Qu. 23.

16 Cf. Arist., *De caelo* I, 12, 283a 25-9.

copulativam, quod A est generabile et tamen ipsum non generabitur. Sed ego ostendo istam copulativam esse falsam; quia copulativa est falsa quando ad unam partem eius sequitur falsitas alterius, seu oppositum. Modo sic est in proposito; probo, quia ad istam propositionem 'A non generabitur' sequitur ista propositio 'ergo A non est generabile.' Et ego declaro consequentiam, quia si A non generabitur, pono quod aliquis heri dixit quod A non generabitur; sequitur quod ipse dixit verum, ex quo A non generabitur; et ex quo illa propositio fuit vera, sequitur quod impossibile est ipsam non fuisse veram; quia quod fuit, impossibile est non fuisse; ergo quod fuit verum, impossibile est non fuisse verum; igitur impossibile est ad quod sequitur ipsam non fuisse veram. Sed ad istam propositionem 'A generabitur' sequitur illam non fuisse veram, quae dicebat 'A non generabitur;' ergo sequitur quod haec est impossibilis, 'A generabitur;' ad quod ultra sequitur quod A non potest generari, ideo concluditur quod A non est generabile. Et sic, de primo ad ultimum, sequitur 'A non generabitur, ergo A non est generabile.' Et ad eandem consequentiam probandam, valeret argumentum de praescientia divina, et alia argumenta quae arguunt quod omnia futura de necessitate evenient. Sed de hoc fuit alibi quaesitum, ideo dimitto hic.

(3) Iterum arguo sic: Si B non generabitur, cum etiam nondum fuerit genitum, tunc B nunquam fuit, nunquam est et nunquam erit; ideo ille terminus 'B' pro nullo supponit, et per consequens propositio affirmativa est falsa in qua ille terminus 'B' poneretur. Ideo haec est falsa, 'B est generabile,' ergo haec vera, 'B non est generabile.' Et sic concludo, ut prius, ad istam 'B non generabitur' sequi istam 'B non est generabile.'

(4) Iterum, tu diceres quod B est generabile, et tamen B nec est nec erit, sicut tu dicis; ergo non est generabile, quod est manifeste falsum.

(5) Iterum, Aristoteles ponit quod generabile et corruptibile convertuntur; sed omne corruptibile corrumpetur, ergo similiter omne generabile corrumpetur. Sed non est verum quod corrumpetur nisi ante generetur vel sit genitum; ideo necesse

21-22 Buridanus, *Qu. in Metaphys.*, Lib. VI, Qu. 5, fol. XXXV^v-XXXVII^r.

3-4 falsitas—oppositum] oppositum alterius B 11 ergo—verum om. B
 15-16 ergo—generabitur om. # 21-22 Sed—hic] Sed illa dimitto #
 27 poneretur] supponeret B 27 est generabile] generetur # 28 ut prius]
 ulterius B

est quod omne generabile generabitur vel est genitum.

Oppositum tamen arguitur manifeste, quia ex hoc vino potest generari acetum; et est in potestate tua, quia tu potes ipsum servare et cum alio aceto ponere, quo facto mutaretur in acetum.

- 5 Et tamen possibile est quod nunquam illud acetum ex illo vino generabitur, quia statim libere tu potes illud vinum potare. Ergo hoc est valde possibile, quod aliquid generabile nunquam generabitur.

(Lectio Codicis B)

(Lectio Codicis M)

- 10 Similiter ista mulier quae est apta et perfecta ad generationem, potest maritari et longo tempore vivere, et sic possibile est quod ex ea generentur pueri. Et tamen
15 possibile est quod illi nunquam generabuntur, quia possibile est quod ipsa cras casualiter interficietur. Et omnino, si esset necessarium quod omne generabile
20 generabitur, tunc omnia quae evenient de necessitate evenirent, ita quod non esset possibile ea non evenire; et hoc est falsum et contra Aristotelem primo *Perihermenias* et sexto *Metaphysicae*, et hoc
25 etiam est contra fidem catholicam.

Similiter ista mulier quae est perfecta et apta ad generationem, potest maritari et longo tempore vivere, et sic possibile est quod ex ea generarentur filii, vel etiam potest casualiter interfici sic quod nunquam ex ea generabuntur; ergo etc. Aliter ad quaestionem sequitur quod omnia evenirent de necessitate, quod est contra fidem catholicam. Et tenet consequentia, quia illa quae venirent impossibile esset ea non evenire, ergo etc. Et haec etiam est contra Philosophum primo *Perihermentias* et sexto *Metaphysicae*.

- Solet distingui 'generabile,' quod dupliciter aut tripliciter aliquid dicitur generabile. Uno modo subiective: unde sic dicit Commentator primo *Physicorum*, quod materia est quae in rei
30 veritate generatur, quia generationi subicitur. Alio modo dicitur aliquid generabile terminative, quia est vel potest esse terminus ad quem generationis; et sic forma dicitur generabilis. Alio modo dicitur aliquid generabile sicut totale congregans in se omne illud quod tali generatione dicitur generabile, sive
35 subiective sive terminative, et sic compositum ex materia et

23-25 Arist., *De int.* 9, 18a 28—19b 4; *Metaph.* VI, 2, 1026a 33—1027a 28.
29 Averroes, *Phys.* I, comm. 61, *ed. cit.* Tom. IV, fol. 28^v.

2 manifeste *om. N* 3 potestate] voluntate *B* 29-30 rei veritate] materia rei *N* 30 quia—subicitur *om. N* 32 generabilis] generari *B* 35 subiective—terminative] primo modo sive secundo modo *N* 35 sic—et] hoc est compositum naturale *N*

forma dicitur generabile. Sed in proposito non est vis de distinguendo inter formam et compositum, quia non potest generari forma naturaliter quin generetur compositum, nec e contrario; ideo in proposito, quod erit verum de forma erit verum de composito et e contrario.

5

Iterum solet distingui quod quaedam est generatio substantialis, cuius forma substantialis est terminus; alia accidentalis, cuius forma accidentalis est terminus.

Iterum, de ista quaestione possimus loqui supernaturaliter; aut solum naturaliter, ac si esset vera opinio Aristotelis de aeternitate mundi et de aeternitate materiae primae, et quod non potest aliquid fieri ex nihilo—opposita enim non sunt ponenda nisi secundum potentiam supernaturalem.

10

Si igitur loquamur supernaturaliter, statim posset concedi quod aliquid est generabile substantialiter, sive subiective sive terminative, quod forte nunquam generabitur; quia materia huius asini est generabilis subiective—potest enim ex ea aliud generari, corrupto asino; et tamen potest deus facere quod nunquam ex ea aliquid generabitur, quia posset ipsam annihilare. Imo etiam, ex materiis corporum sanctorum, qui sancti resurrexerunt, nunquam de cetero aliud generabitur.

15

20

Sed nunc, cum Aristoteli, loquamur modo naturali, circumscribendo miracula. Et tunc breviter ponuntur conclusiones.

Prima est, quod omne generabile subiective, generatione substantiali, generabitur. Nam omne tale est materia prima, quae aliquando generabitur subiective quia ipsa est sub forma corruptibili quae aliquando corrumpetur, et non corrumpetur quin alia generetur, cum materia non possit esse naturaliter sine forma; ergo illa materia generabitur tunc subiective.